nel secolo XII: la loro presenza nelle principali città costiere del Mediterraneo, oltretutto, era spesso una semplice tappa prima di essere venduti come merce umana a mercanti di città e borghi dell'entroterra²⁰².

In un saggio recente sulla Linguadoca tolosana, Mireille Mounier ha discusso e ridimensionato la portata della concessione di privilegi agli immigrati nelle villenove e nelle *bastides* francesi perché spesso la "libertà" menzionata non era che una franchigia riconosciuta a tutti coloro che già erano liberi nella persona o erano ritenuti tali. La clausola, presente in alcune carte di popolamento, che attribuisce agli immigrati le stesse "libertà" dei residenti, allude infatti alle franchigie di natura economico-fiscale, o all'esenzione dagli oneri di dipendenza signorile, e non alla libertà personale, che si dà per scontata. Soltanto in poche *bastides* si offriva la libertà personale ai servi immigrati, magari dopo una permanenza in-contrastata per un anno e un giorno, analogamente a quanto avveniva nel territorio di Barcellona²⁰³. In altre si garantiva agli immigrati di non essere arrestati arbitrariamente dagli antichi signori prima di un equo giudizio. Per contro, talora le carte di popolamento vietavano l'immigrazione ai servi e agli *homines proprii* op-

202. Cfr. ad esempio M. BONI, R. DELORT, *Des esclaves toscans, du milieu du XIV^e au milieu du XV^e siècle*, in *Mélanges de l'École Française de Rome-Moyen Âge*, 112 (2000), pp. 1057-1077. Cfr. nota 55.

203. Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Ottoboniano Lat. 3058, *Constitutiones Petri Alberti totius Cathalonie*, f. 46 r.v.: « Homines solidi qui non sunt milites sunt sic astricti dominis suis, quod filii eorum sunt homines dominorum suorum, sic quod non possunt contrahere matrimonia nec de mansis recedere ... Si filii ipsorum rusticorum, vel etiam ipsi rustici recesserint sine voluntate dominorum de locis suis, et postea habitaverint in villis principis vel ecclesiarum seu nobilium Cathalonie, et infra annum et unum diem non fuerit eis ab eorum dominis contradictum, seu non fuerint requisiti, quod se redimant a dominis suis; transacto ipso anno et uno die, securi et liberi possint de antiqua et approbata consuetudine Cathalonie remanere. Nec milites illi vel etiam ecclesie possunt illos repetere ». Per il quadro storico entro il quale si collocano le consuetudini di Barcellona del secolo XIII (*Constitutiones* o *Commemoracions* di Pere Albert) e per il dibattito storiografico cfr. P. BENITO I MONCLÚS, *Senyoria de la terra i tinença pagesa al comtat de Barcelona (segles XI-XIII)*, Barcelona, 2003, pp. 111-122, 429-547; G. FELIU I MONFORT, *Els antecedents de la remença i els mals usos*, in *Quaderns de la Selva*, 13 (2001), pp. 220-221; FREEDMAN, *The Origins of Peasant Servitude in Medieval Catalogna* cit., p. 103 sgg.; R. LLUCH BRAMON, *Els remences. La senyoria de l'Almoina de Girona als segles XIV i XV*, Girona 2005; TO FIGUERAS, *Servitude et mobilité paysanne* cit., pp. 827-865.